第 126 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成26年３月14日（金） 16:44 ～ 18:30

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ３７名（欠席者 桑原，牛木，前田，関尾，野中，丸井，鈴木）

４ 議事概要の確認

第125回（26.2.14）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

(1) 組織の長等の選任について

議長から，平成26年３月31日限りで任期満了等となる組織の長等の後任について報

告があった。

(2) 自然科学研究科及び工学部の改組計画について

議長から，自然科学研究科及び工学部の改組計画の検討状況について報告があった。

議長から，２月14日及び３月14日に開催された以下の委員会の審議事項について，次

のとおり報告があった。

(3) 全学教員定員調整委員会（26.2.14，26.3.14）について

〔26.2.14〕

① 教員定員の配置について

人文社会・教育科学系から３件，医歯学系から３件，医歯学総合病院から３件

の配置要求のあった教員定員について審議し，承認した。

〔26.3.14〕

① 教員定員の配置について

自然科学系から３件，医歯学系から３件，脳研究所から１件，産学地域連携推

進機構から１件の配置要求のあった教員定員について審議，承認した。

(4) コンプライアンス委員会（26.3.14）について

① 平成26年度コンプライアンス推進に係る事業計画について

平成26年度コンプライアンス推進に係る事業計画について審議し，承認した。

(5) 施設環境委員会（26.3.14）について

① 全学共用スペースの設置及び使用申請について

自然科学系及び医歯学系から申請された全学共用スペースの設置及び使用につ

いて審議し，承認した。

(6) 情報セキュリティ・個人情報保護委員会（26.3.14）について

① 平成26年度情報セキュリティ対策経費について

平成26年度情報セキュリティ対策経費について審議し，承認した。

(7) 大学教育委員会（26.3.14）について

① 平成25年度副専攻プログラム修了認定について

平成25年度副専攻プログラム修了認定について審議し，承認した。

② 平成26年度教育支援員の選考について

各部局から推薦のあった平成26年度教育支援員の選考について審議，承認した。

③ 学則等の一部改正について

学則等の一部改正について審議し，承認した。

(8) 大学改革・大学評価委員会（26.3.14）について

① 年度計画（平成26年度）について

平成26年度の年度計画について審議し，承認した。

② 大学院実務法学研究科の学生募集停止について

平成27年度以降の大学院実務法学研究科の学生募集を停止することについて審

議し，承認した。

(9) 国際交流委員会（26.3.14）について

① 中央民族大学（中国）との大学間交流協定の更新について

中央民族大学（中国）との大学間交流協定の更新について審議し，承認した。

(10) 財務委員会（26.3.14）について

① 平成25年度補正予算について

国の補正予算等に伴う平成25年度補正予算について審議し，承認した。

② 平成26年度予算について

平成26年度予算について審議し，承認した。

(11) 大学研究委員会（26.3.14）について

① 新潟大学における日本学術振興会特別研究員取扱規程の制定について

日本学術振興会からの通知に基づく新潟大学における日本学術振興会特別研究

員取扱規程の制定について審議し，承認した。

② 若手教員研究支援経費取扱要項の廃止について

事業経費の見直しによる若手教員研究支援経費取扱要項の廃止について審議し，

承認した。

６ 審議事項

(1) 年度計画（平成26年度）について

平成26年度の年度計画について審議し，承認した。

(2) 学長による学生表彰について

各部局から推薦のあった７件に対し，学生審査会での審査結果に基づく学長による

学生表彰者について審議し，承認した。

(3) 各種委員会の組織の見直しについて

各種委員会の組織の見直しについて審議し，保健学研究科長及び教育学研究科長を

以下の委員会の組織の構成員に加えることを承認した。

・教育研究評議会

・全学連絡調整会議

・大学教育委員会

・国際交流委員会

・大学研究委員会

・施設環境委員会

・情報セキュリティ・個人情報保護委員会

・財務委員会

・社会連携推進会議

・人権問題委員会

(4) 学則の一部改正等について

超域学術院に設置されている朱鷺・自然再生学研究センターを研究推進機構のもと

に置くこと等に伴う以下の規則等の一部改正及び新規制定について審議し，承認した。

・新潟大学学則

・新潟大学大学院学則

・国立大学法人新潟大学基本規則

・新潟大学組織の長等に関する規則

・新潟大学学位規則

・新潟大学研究推進機構規則

・新潟大学主専攻プログラム規則（新規制定）

(5) 経営協議会学外委員について

３月31日限りで任期満了となる経営協議会学外委員の後任について審議し，承認し

た。

(6) 教育研究評議会から選出する学長選考会議委員について

教育研究評議会から選出する学長選考会議委員のうち，３月31日限りで任期満了と

なる谷本委員及び牛木委員の後任について審議し，大山次期自然科学系長及び牛木委

員（再任）を充てることを承認した。

(7) 大学院実務法学研究科の学生募集停止について

平成27年度以降の大学院実務法学研究科の学生募集を停止することについて審議し，

承認した。

７ その他

(1) 新潟大学名誉教授の称号授与に関する投票数の公表について

新潟大学名誉教授の称号授与に関する投票数の公表について審議し，継続審議とし

た。

(2) 退任監事の紹介について

議長から，３月31日限りで退任する内山監事の紹介があり，次いで，内山監事から

挨拶があった。

(3) 退任評議員の紹介について

議長から，３月31日限りで退任する次の評議員の紹介があり，次いで，各人から挨

拶があった。

自然科学系長 谷本 盛光

経済学部長 藤井 隆至

経済学部副学部長 LEE GUNYUNG

災害・復興科学研究所長 丸井 英明（欠席）

学術情報基盤機構附属図書館長 山口 芳雄

(4) 事務職員の人事異動について

澤田理事から，３月31日限り出退職する次の事務職員の紹介があり，次いで，各人

の挨拶があった。

＜退職＞

財務部資産管理課長 大桃 正彦

財務部契約課長 池津 善明（欠席）

＜学外異動＞

学術情報部長 上原 正隆

施設管理部長 田中 敏夫

総務部企画課長 望月 毅

総務部人事課長 波形 寿英

研究支援部産学連携課長 山名 貴之

研究支援部国際課長 藤咲 仁一

財務部財務企画課長 森 次郎

医歯学総合病院経営企画課長 高見澤 昭彦（欠席）

次回，教育研究評議会（第127回）は，４月25日（金）に開催